
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 57   del 05-07-2022

Oggetto:

pulizia e tutela delle spiagge presenti su tutto il territorio comunale-anno
2022- approvazione dello schema di convenzione da stipulare tra il
Comune di Santa Flavia e  l'Associazione di Volontariato O.N.V.G.I.
Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia

L’anno  duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di luglio, alle ore 11:30, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

pulizia e tutela delle spiagge presenti su tutto il territorio comunale-anno 2022- approvazione dello
schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Santa Flavia e  l'Associazione di Volontariato
O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 63   del 30-06-2022

AREA III - AREA URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE E SUAP

Oggetto: pulizia e tutela delle spiagge presenti su tutto il territorio comunale-anno
2022- approvazione dello schema di convenzione da stipulare tra il
Comune di Santa Flavia e  l'Associazione di Volontariato O.N.V.G.I.
Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
PREMESSO:

che con Circolare Dipartimento dell'Ambiente dell'ARTA prot. n. 42304 del�

03/07/2018,  è stato chiarito l'obbligo in capo ai Comuni, nell'ambito delle proprie attività di

prevenzione, di controllo e di vigilanza del territorio, di adottare ogni utile azione al fine di

garantire la pulizia ed il decoro delle spiagge e delle aree demaniali marittime,  e quindi

dell'ordinario servizio di pulizia delle spiagge presenti sul territorio comunale;

che sul territorio flavese insistono diverse spiagge, già da diversi giorni�

frequentate dai bagnanti;

che sono pervenute numerose segnalazioni di cittadini residenti che richiedono il�

servizio di ordinaria pulizia delle spiagge comunali, in considerazione del notevole numero di

bagnanti che frequentano quotidianamente gli arenili presenti sul territorio flavese;

che necessita quindi, anche in considerazione della stagione estiva, provvedere�

con immediatezza alla organizzazione della ordinaria pulizia delle spiagge presenti sul

territorio comunale, tenendo conto altresì della circostanza che questo Comune non possiede

adeguato numero di personale di ruolo che può essere disposto per il servizio di pulizia in



argomento;

che con nota prot.n.11391 del 15.06.2022 il Sindaco ha emanato atto di indirizzo�

alla scrivente per porre in essere con immediatezza gli atti amministrativi necessari, da

sottoporre alla Giunta Comunale,  al fine di avvalersi di Associazioni di Volontariato

disponibili per la pulizia delle spiagge;

che sempre con sopra citato atto di indirizzo prot.n.11391 del 15.06.2022 il�

Sindaco ha disposto, nelle more di individuazione dei componenti della Giunta Comunale, ad

assumere le iniziative ritenute opportune;

DATO ATTO che gli Enti Locali possono stipulare con le Associazioni di Volontariato

Convenzioni per conseguire finalità a tutela dell'ambiente e della popolazione;

CONSIDERATO:

che con PEC del 15.06.2022 è stata richiesta all'Associazione di Volontariato�

O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia con sede in Santa Flavia via Carcione n.5,

iscritta nel registro regionale delle Organizzazioni di volontariato al n.681 giusto Decreto

Regionale n.49 del 29.03.13, disponibilità ad affiancare l'Amministrazione Comunale nella

pulizia e tutela delle spiagge sotto elencate dal 20 giugno c.a. al 15 settembre c.a. nei giorni di

lunedì, mercoledì, venerdì e domenica, ed in particolare:

spiaggia Fondachello;�

spiaggia Kafara;�

spiaggia Sant'Elia;�

spiaggia Uccellaia;�

spiaggia adiacente Lido del Carabiniere;�

spiaggia S. Nicolicchia;�

che inoltre, al fine di garantire con immediatezza la pulizia e la tutela delle�

spiagge, in esecuzione della disposizione del Sindaco prot.n.11444 del 16.06.2022, sempre

con PEC del 15.06.2022 è stato chiesto all'Associazione di Volontariato O.N.V.G.I. Giubbe

d'Italia Sezione Santa Flavia, nelle more dell’approvazione della Convenzione da parte della

Giunta Comunale, di fornire disponibilità immediata all’attività di affiancamento in

argomento dal 20 giugno c.a. al 30 giugno c.a., riconoscendo alla predetta Associazione un

contributo forfettario di € 500,00;

che con nota prot.n.11444 del 16.06.2022 l'Associazione di Volontariato�

O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia ha manifestato disponibilità immediata

all’attività di affiancamento in argomento dal 20.06.2022 al 15.09.2022, relativamente alle

spiagge sopra citate nei giorni di lunedì, mercoledì, venerdì e domenica;



DATO ATTO che all'uopo è stato redatto schema di convenzione, costituito da n. 12 articoli

che si allega alla presente proposta sub lett.a) per costituirne parte integrante e sostanziale

della stessa che disciplina la collaborazione tra il Comune di Santa Flavia e l'Associazione di

Volontariato O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia sopra generalizzata, per la

pulizia e tutela dell'ambiente delle spiagge presenti su tutto il territorio comunale territorio

regionale sino al 15 settembre 2022 nei giorni di lunedì, mercoledì, venerdì e domenica,

previo riconoscimento alla predetta Associazione di un contributo forfettario

omnicomprensivo pari ad € 4.500,00;

VISTI il D.Lgs. 152/2006 e la Circolare Dipartimento dell'Ambiente dell'ARTA prot. n.

42304 del 03/07/2018, che impone agli Enti Locali il compito della pulizia ordinaria delle

spiagge presenti sul territorio comunale;

RITENUTO opportuno provvedere in merito, onde garantire la pulizia ed il decoro

igienico-sanitario delle spiagge presenti su tutto il territorio comunale;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO l'Ordinamento EE.LL. vigente nella regione Siciliana;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

1)  Di approvare lo schema di convenzione, allegato sub lett.a), da stipulare tra il Comune di

Santa Flavia e  l'Associazione di Volontariato O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia Sezione Santa

Flavia, con sede in Santa Flavia via Carcione n.5, iscritta nel registro regionale delle

Organizzazioni di volontariato al n.681 giusto Decreto Regionale n.49 del 29.03.13, avente ad

oggetto la attività per la pulizia e tutela delle spiagge -stagione balneare 2022 sino al 15

settembre 2021 nei giorni di lunedì, mercoledì, venerdì e domenica, ed in particolare:

spiaggia Fondachello;�

spiaggia Kafara;�

spiaggia Sant'Elia;�

spiaggia Uccellaia;�

spiaggia adiacente Lido del Carabiniere;�

spiaggia S. Nicolicchia;�

Di riconoscere all'Associazione di Volontariato O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia2)

Sezione Santa Flavia, con sede in Santa Flavia via Carcione n.5, iscritta nel registro regionale



delle Organizzazioni di volontariato al n.681 giusto Decreto Regionale n.49 del 29.03.13, a

fronte della attività in argomento, un contributo forfettario omnicomprensivo pari ad €

4.500,00;

Di dare atto che la somma di € 4.500,00 trova imputazione a valere sul Cap.3)

4055/20 "pulizia spiagge" codice di bilancio 09.02.-1.03.02.99.999 del corrente bilancio di

previsione, dando atto che € 500,00 risultano già impegnati con Determinazione n.58 del

16.06.2022 N.GEN.259 del 20.06.2022 imp.n.308 del 16.06.2022, mentre per la restante

somma di € 4.000,00 si provvederà con successivo e separato provvedimento di impegno;;

Di autorizzare il Responsabile dell'Area III alla sottoscrizione della convenzione4)

ed ai successivi adempimenti di carattere gestionale;

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, onde avviare5)

con assoluta immediatezza l'attività in argomento in argomento;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

pulizia e tutela delle spiagge presenti su tutto il territorio comunale-anno 2022- approvazione dello
schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Santa Flavia e  l'Associazione di Volontariato
O.N.V.G.I. Giubbe d'Italia Sezione Santa Flavia

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 30-06-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 01-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-07-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 05-07-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


